) Pontopp. iorbig. Mandamus.. .evitandam. 2) b er skrevet over Linien.

5

disposuerat clemencia, restituit, per quatuor euangelistas pnmum, mox per Petra« 
suum in terris vicarium et ceteros apostulos, demum per omnes Romanos pontífices 
Petri successores, christianum docuit populum, quibws nam moribus in hac erump- 
nosa vita recte degendum foret. Verum quoniam natura nonas semper edere for
mas deproperat, et multi in dies emergunt liumani casus, qui per juris comwtwis 
tramites decisi non sunt nec secundum singulas communitates, quid quemlibet agere 
op or ter et vel a quibws abstinere particulatim, juris regule tradere potuenwt, eo fit, 
quod plerumque in communitatibus vel co/isuetudinibus vel statutis et proprijs constitu- 
Ci'onibus regantur et ordinentur singula, ut nicbil temere perperamqae agatur. Nos 
itaque Johannes dei gracia archiepAcopus sancte Lundensis ecclesie, Swede primas 
atque1) apostolice sancte sedis legatus, almam vniuersitatem studij generalis Haf- 
nensis nuper nostris consensu et auctoritate feliciter erectam in dies diuiiia agente 
clemencia incrementum sumere atque mewbris et suppositis multis, quod gaudentes 
referi/uus, habundare cementes, eandem vniuersitatem juxta sancte sedis apostolice 
cowmissionem nobis alias per lateras suas bulla vera eius plúmbea sigillatas fac- 
tam ordinacionibus et statutis infrascriptis de consilio magnifici do mini rectoris 
pro tempore et venerabilium dommorum doctorum, licenciatorum et magAirorum 
eiusdem sepedicte vniuersitatis juratorum, muñiré et fundare aggredimur ad laudem 
et honorem sancte et indiuidue trinitatis, intemerate et gloriosissime virginis Marie, 
beatorum Petri et Pauli apostolorum, ac tocius celestis curie incliti regni Dacie 
gloriam amplissimam atque2) ip sins generalis studij anfefati profectum et augmentum 
felicissimum Amen.

Svmmo3) ante omnia affectantes desiderio, vt nostra alma vniuersitas gene
ralis studij HaffnensA, quantum possibile erit, alijs generallbtts studijs non effieiaiwr 
in suis disposicionibus inferior, et ad statuta, ordinaciones, mores et consuetudines 
omnium aliorum studiorum generalium resjiicientes, de capite et rectore vniuersitatis 
nostre, quf vniuersitatis negocia administrare et ipsius ceteris membris preesse sirffi- 
ciat, quando et quomodo eligi, ac qualiter in officio suo se gerere debeat, preordi
nare cur animus.

I . 4) Statuimus itaque et ordinamus, 
noui rectoris electionem bis in anno 
celebrandam fore, ita quod per sex men
ses uel circiter cuiuslibet duret rectoría.
Vna in ecclesia beate Marie virginis 
HaffnensA in Kalendis Junij, quoniam

') Hdskr. atue. 2) Hdskr. atue. 3) o tilskrevet over Linien.
4) Numrene ere tilsatte her. §§ 1 —2 ere i Hdskr. overstregede, aabenhart i 

Henhold til følgende Bestemmelse, der findes indført i Hdskr. S. 42 med en lig
nende Haandskrift, som den forudgaaende Text:

Anno dommi millesimo quadringeutesimo octuagesimo sep.° in profos to sameti 
Nicolai doctor Petrus Alberti vice dommi doctoris Erici decani HaffnensA t*»c 
rectoris finita missa vniuersitatis et sermone iatino fecit congregaeionem co«- 
cilianorum vniuersitatis, vt moris est, in qua cougregacione eoutmuat«« fuit domm«s 
doctor Ericus in rectoratu, et vnanimiter conclusum erat, q«od de post doberet
t a n i u m  semel in anno eligi rector vniuersitatis et hoc post missam vniuersitatis
ad beatam virginem tercia feria penthccostes, qui manebit per illu» annum iiue- 
grum et non amplius pro illa vice.

I Hdskr. S. 43 findes derefter følgende med denne Bestemmelses Indhold
overensstemmende Omarbejdelse af Statuternes §§ 1 —2, indført med en yngre 
Haandskrift;
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hec dies erectionis vniuersitatis nostre 
anniuersaria perpetua memoria recolen- 
da erit, seruabimr, reliqua vero in 
ecclesia sancti Nicolai in eiusdem pro- 
festo celebrabitur, ita tamen quod vtro- 
que die, priusquam ad ecclesiam congre- 
gentur, omnia membra iurata et intitu- 
lata per rectorem sub pena debita ad 
maiores scolas in vnum conuocentur, et 
ibidem coram ipsis bee statuta nostra 
alta et clara voce perlegantur, quatúms 
nullus ab eorum obseruacione per cras- 
sam ignorancia« se valeat excusare, quo 
peracto, doctores, mag/s/ri et scliolares 
cum domino rectore honeste et ordinate 
ad ecclesiam, in qua electio celebrabitur, 
procedant missam, que ibi ad vniuersi- 
tatem fiet, cum sermone latino, qui ad 
clerum vniuersitatis post fine« illius 
misse ordinabitur, audituri, et demum 
missa et sermone finitis, ad electionem 
rectoris noui in dei nomine procedaiur.

2. Item volumus et statuimus, quod 
preter has duas missas, locis et tempori- 
bus antedictis celebrandas, due alie cum 
suis sermonibus latinis ad vniuersitatem 
in quolibet anno ordinentnr, vna in 
ecclesia sancti Petri in profesto eiusdem 
ad vincula, alia vero in ecclesia sanc
ti Clementis in profesto beati Lncij pape, 
quoniam hunc Roskildensis diócesis, in 
qua vniuersitas nostra fundata extat, pa- 
tronum se habere recognoscit. E t tali die,

§ 1 5 . ’ ) Item statuimus et ordinamus, 
quod praedicta statuta semel in anno 
circa principium ordinarii videlicet in 
die beati Lucae evangelistae circa me
dium octobris, si commode fieri poterit, 
alioquin alio die festivo ejusdem mensis 
subsequente post missam universitatis 
vel collationem latinam ad clerum in 
conventu fratrum minorum, vel alibi, si 
expedierit, vocatis ad hoc per rectorem 
magistris et scholaribus, publice coram 
ipsis alta et voce intelligibili2) praelegantur, 
ut nullus ab eorum observatione se va
leat per crassam ignorantiam excusare.

') Kink S. 85. 2) Orig. har intelligibi.

St&twmus et ordinamus noui rectorA elect/onem semel in anno celebrandam 
scdicet tercia fena pentecostes, quoniam ln'c dies erectionis vniuersitatis nos/re 
aniuersaria perpetua memon'a recolenda erit, ita tomen, quod pr/ns fiet missa 
vniuersitatis et sermo latinus ad1) clerum, quibws finitis ad electio uem noui rec
toris in nomine dei procedatur.

Item Statuimus et volumus, quod rector liouiter electus infro qumdenam a tem
pore sue electiouis die, quo couueniencius fien  poiest, faciat \ier bedellum statuta 
vniuersitaii's legi alta et intelligibili voce coram omnibus, ne aliquis p e r  ingno- 
ranciam eorundem se valeat excusare.

Item statuimus et ordinamus, quod preter liauc missam loco et tempore ante- 
dicti's celebrandam tres alie [cum suis sermonibus latinis]2) ad vniuersitatem quo- 
lihet anno ordinentur, Pr/ma in ecclesia saucti Petri in profesto eiusdem ad vincu- 
la, Secuuda vero in ecclesia soweti Nicolai in profesto eiusdem, Tercia in ecclesia 
sancti Clementm in prcfesto beati Lucij pape, quoniam hunc Roskildensi's dyocests, 
in qua vniuersitas nosira fundata exstat, patronum se habere recognoscit, et tali- 
bus diebus, quibus missa et sermo fiunt ad vniuersitatem, nolumus ab aliquo in 
quacunque facultate legi ordinarie.

) Med Arne Magnussens Haand er skrevet i Randen: clerum universitatis.
2) Disse Ord ere overstregede.
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quo missa et sermo fiuwt ad vniuersi- 
tate»?, nolumiis ab aliquo in quacu«qwe 
facúltate legi ordinarie.

3. Item statuimus et ordinamus, quod 
teimpore electionis noui rectoris quatuor 
intrantes, (ex singulis facultatibws'vnus), 
ad eligendum rectorem deputentur, qui 
anteqwa?« intrent conclaue ad manws 
rectoris cessuri iurabunt1), quod nulla?« 
facultatem sperna?<t, aut aliquam alteri 
preponant, aut aliqua??? quacu«q?/e affec- 
tione excludant, sed eligant secnndn?« 
suas consciencias vnum supposition, cuius- 
mnque facultatis fuerit, quod ip sis pro- 
tu»c ad rectoria?« magis ydoneum vi- 
debitur, ita tame« ordinawdo, quod rec- 
toria non semper maneat in vna facili
tate, sed quod transeat ad supposita di- 
uersarn?n facultatim2), si reperiantur, 
prout intrantibns videbitnr expedire, eo 
tame« saluo, quod ide?« suppositu?« non 
grauetur sepius hoc officio preter suam 
voluntatem.

4. Ite?n statuim?« et volumns, quod 
rector nouiter elect?? .s statim juret3) pub- 
lice ad manws rectoris precedentis in 
presencia mag/s<rorun?, quod ficleliter et 
et diligenter exercebit oificiu?« suu?« 
juxta statnta vniuersitatis desuper ordi- 
nata et alias, pront melins nouerit expe-

§ 19. 1) Item statuimus et ordinamus, 
quod quandocunque sit missa universi- 
tatis aut sermo ad universitatem, non 
legatur ab aliquo.

§ 38. Item statuimus, quod tempore 
electionis rectoris, illi, qui fuerint no- 
minati seu deputati ad eligendum novum 
rectorem, jurent rectori cessuro, ante- 
quam intrent conclave, quod nullam 
facultatem spernant, aut aliquam alteri 
praeponant, aut aliquam quacunque 
affectione excludant, sed eligant se
cundum suas conscientias unum sup- 
positum, cujuscunque facultatis fuerit, 
quod ipsis pro tunc ad rectoriam magis 
idoneum videbitnr, ita tamen ordinantes, 
quod rectoria non semper maneat in 
una facilitate, sed quod transeat ad 
supposita diversarum facultatum, si 
reperiantur idonea, pro ut judicaverint 
expedire, eo tamen salvo, quod idem 
suppositum non gravetur saepius hoc 
officio prseter suam voluntatem.

§ 4 0 .2) Item statuimus, quod rector 
noviter electus statim juret publice ad 
manus rectoris praecedentis in prae- 
sentia magistrorum, quod fideliter et 
diligenter exercebit officium snum juxta

*) Kink S. 85. 2) Kink S. 81.

’) I Hdskr. S. 5—6 findes:
Juramenta juranciu?« ad eligend???« nouum rectorem.

Piimo quod nullam facultatem spernent, aut aliquam alteri preponant, aut 
aliquam quacunqwe affectione excludant, nec aliqua?« conuencionem fecerint de 
et super certa persona eligenda.

Item quod eligent secundum suas consciencias v««m suppositu?«, cuiwscunqne
facultatis fuerit, quod ipsis videbitur magis ydoneu?« ad rectoría«?, eo saluo,
quod idem suppositu?« non grauetur sepius hoc officio preter suam voluntatem!

) Herefter har staaet to nu afblegede Bogstaver.
3) I Hdskr. S. 6 findes:

Ju iamenta rectoris prestanda statim post eius electione?«.
Primo quod fideliter et diligenter exercebit officium suu?« iuxta statuta 

vniuersitatis desuper ordinata et alias, prout meliws nouerit expedire.
Item quod huiwsmodi statuta eode?« die nel sequenti attente perlegere non 

omittet.
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dire, quod que Inü asm o di statuta eodem1) 
die vel sequenti attente perlegere non 
oniittet.

5. Statuimus et ovdinamus, quod offi
cium rectoris sit congregacûmes facere, 
artículos in congregacione per se dis
tincte proponere, ex deliberacionibus má- 
ioris et sanioris partis, quid agendum 
sit ,. concludere et co??clusum juxta con
silium deputatorum vna cu?« eis perso
naliter exequi et ea, que ad diuturnam 
rei memoriam pertinent, registrare. Rur
sum rectoris sit tueri et conseruare 
priuilegia et statuta vniuersitatis et iux- 
ta ipsa indicare iuste et singulorum que
relas, parui sicut magni, pauperis sicut 
diuitis, absque personarum accepcione 
a ut alia quacunque praua afifectione co- 
ram se admittere et piene iudicare et 
celeriter atqwe grate iusticiam facere, 
abusores priuilegiorum et transgressores 
statutorum per consilium vniuersitatis 
corrigere, litteras priuilegiales et testi
moniales et liuiusmodi magwiris et sco- 
laribws necnon seruitoribus vniuersitatis 
sigillare, nouicios intitulare, juramenta 
recipere ; generaliter vero rectoris sit 
officium curam et solicitudinem liabere 
de omnibus, qui faciunt ad augmentum 
studij et profectum doctrine, ut illa di- 
ligenter pro posse et nosse procuret, et 
contraria auertat atque2) excludat.

6. ütatuimus et ovdinamus, q uod rec
tor vniuersitatis, dum vniuersitatis seu 
facultatis alicuius aut officij sut gracia 
gesserit negocia in decenti et honesto 
epitogio ac capucio suflfoderato penna 
de vario in hyeme, vel panno sericeo in 
estáte, vel habitu doctorali aut magi- 
strali incedat, et babeat honestam co- 
mitiuam et ad minus vnum bedellum

statuta universitatis desuper ordinata, 
et alias, prout melius noverit expedite, 
quodque hujusmodi statuta eodem die 
vel sequente attente perlegere non 
omittat.

§ 41 . 1) Item statuimus et ordinamus, 
quod oflficium rectoris sit congrega- 
tiones facere, artículos in congregationi- 
bus per se distincte proponere, et deli- 
berationibus majoris et sanioris partis, 
quid agendum, concludere et conclusum 
juxta consilium deputatorum una cum 
iis personaliter exequi, pro ut res exigit, 
et ea, quae ad diuturnam rei memoriam 
pertinent, registrare. Rursum rectoris 
sit tueri et observare privilegia et 
statuta universitatis et juxta ipsa juste 
judicare et singulorum querelas, parvi 
sive magni, pauperis sive divitis, absque 
personarum acceptione aut alia quacun
que pervertente judicium afifectione coram 
se admitiere et plene judicare et cele
riter atque gratis justitiam facere, abu
sores privilegiorum et transgressores 
statutorum per consilium universitatis 
corrigere, litteras privilegíales et testi
moniales et hujusmodi magistris et 
scholaribus nec non servitoribus uni
versitatis juxta ordinationem universi
tatis sigillare, novitios intitulare, jura
menta recipere: generaliter rectoris sit 
curam et sollicitudinem habere de om
nibus, quae faciunt ad augmentum studii 
et profectum doctrinas, ut illa diligenter 
pro posse et nosse procuret, et contraria 
repellat et excludat.

§ 42.2) Item statuimus, quod rector 
universitatis, dum agit negotia commu- 
nia universitatis aut alicujus facultatis 
seu officii sui, incedat in decenti et 
honesto epitochio et capucio sufforratis 
penna de vario, vel panno sérico in 
aestate, vel habitu doctorali vel magi- 
strali, donee universitas circa proprium 
habitum rectoris duxerit specialiter or-

' )  H d s k r .  e a d e m . 2) H d s k r .  a tu e . ' )  K i n k  S . 8 1 — 8 2 .  2)  I v i n k  S . 8 2 .

Cum sceptro procedentem, in alijs autem 
factis non spectantilms ad officium rec- 
torie rarius solito per vicos incedat et 
cum honestiori habitu et cum ampliori 
comitiua uel alias honestiori modo, 
qwam fecerit, anieqna?n rector esset.

7. StaftumMs et ovdinamus: quod rec
tor nullum pro tempore intitulet sen in- 
scribat in matricula seu registro vniuer- 
sitatis, nisi ille intitulandws prestet pri- 
us juramentum ad hoc institutum et pro 
sua ihtitulac/one nomine arrarum sol- 
uat mediam marcam Lubicensem pro 
oneribus rectoris et vniuersitatis suble- 
uandis et vnum solidum bedellis commw- 
nibus, pauperibws duntaxat exceptis, sal- 
uo tame«, quod rector, si sibi id expe- 
dire videbitur, doctores et egregias per
sonas nostre vniuersitatis membra fieri 
cupientes a solucione huinsmorfi medie 
marce poterit supportare.

8. Staim'mws et ordinamus, quod rec
tor nulli habere volenti iudicialia man- 
data a conseruatoribus vniuersitatis uel 
eorum subdeputatis seu altero eorundem 
det testimonium, nisi prius ju ret1) in 
manibus rectoris, quod intendat rema- 
nere in studio, et quod credat se ha&ere 
iustam causam, et quod nil intentet dolo, 
fraude vel per transportum.

9. Statuimus et volumws, quod rector 
congregacionem facturws illam quatuor 
decanis per bedellum die precedenti in- 
sinuet mittendo cuilibet eorum articulos 
omnes in scn'ptis, super quibws fienda 
erit congregacio, nisi factum celeriorem 
expedicmnem requirat, quod discrecmni 
rectoris committimus, decani vero vocati

J) I Hdskr. S. 6 findes:
Juramenta volencium 

iudicialia a conseruatoribws 
Primo quod intendat 
Secundo quod credant 
Tercio quod 
Quarto quod non dabunt

dinandum, et liabeat honestam comiti- 
vam et ad minus unum bedellum cum 
virga precedentem, in aliis autem factis 
non spectantibus ad officium rectoris 
rarius solito per vicos incedet et cum 
honestiore more, quam fecerat, antequam 
esset rector.

§ 44. Item statuimus, quod rector 
pro tempore existens nullum intitulet seu 
inscribat in matricula sive registro 
universitatis, nisi ille intitulandus prius 
praestet juramentum ad hoc institutum 
et pro sua intitulatione nomine arrlia- 
rum solvat sex albos denarios pro one
ribus rectoris et universitatis suppor- 
tandis et unum album bedello seu be
dellis communibus, exceptis pauperibus, 
salvo tamen, quod rector doctores et 
hujusmodi solemnes personas a solu- 
tione horum sex alborum, si sibi expedire 
videbitur, poterit supportare.

§ 45. Item statuimus, quod rector 
non det alicui testimonium volenti 
habere mandata judicialia a conserva- 
toribus universitatis vel eorum vices 
gerentibus vel altero eorundem, nisi 
prius juret in manibus rectoris, quod 
intendat remanere in studio, et quod 
credat se habere justam causam, et 
quod non1) intentet dolo, fraude vel per 
transportum.

§ 46 .2) Item statuimus, quod rector 
congregationem facturus insinuet illam 
die praecedenti per bedellos seu be
dellum decanis quatuor facultatum 
mittendo cuilibet eorum omnes articulos 
iu scriptis, super quibus erit congregatio,

J) Saal. Orig. 2) Kink S. 82—83.

habere testimonium rectoris ad habendum mandata 
priuilegiorum. 

remanere in studio, 
se ha&ere iustam causam. 

non intemptent actionem dolo fraude uel per transportum.
pro sigillo conseruatoris vltra taxum vniuersitatis.
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vlterh« quilibet in sua facilitate co>uio- 
cent ovines 4) ad congregacionem perti
nentes, illos videlicet, qui in sua facili
tate promocionem aliquam receperint 
ac vice doctoris ordinarie legerint2), 
bac ordinacione durante, donec magis/ri 
et doctores sufficienter multiplicati fue- 
rint, qwos tu»c solos congregacionem in- 
trare permittimws.

10. Item volumw.v et ordinam?«, quod 
congregaciones fiant in certis expressis 
locis, quietis, patulis et honestis, preser- 
tim ecclesiasticis commodis3), vt in eccle- 
sijs, quodque rector non multiplicet 
congregaciones, presertim super paruis 
facti's, decanis quatuor facultatum incon- 
sultis et nequaqi/am conuocet vniuersi- 
tatem per juramentum sine consensu ip- 
sorum decanorum uel saltern duorum ex 
ipsis, nisi ex tanta dilacione in negocio 
proponendo periculum iwmineret.

1 1 .  Item ordinamus et StSLtumus, quod 
rector et decani quatuor facultatum ne
minem ad deliberandum in congregacione 
vniuersitatis ant alicuiws facultatis seu 
ad audiendum earum4) secreta admittant,

0 Hdskr. bar omnies. 2) de to sidste 
Ord ere skrevne til i Randen med mindre 
Bogstaver og lysere Blæk. 3) Hdskr. 
co?nmodos('s. 4) Hdskr. eorum.

nisi factum celeriorem expeditionem re- 
quirat, quodque discretioni rectoris ad- 
mittimus, decanique sic vocati ulterius 
quilibet in sua facilitate convocent 
omnes ad congregationem pertinentes, 
videlicet magistros et doctores quatuor 
facultatum nec non licentiates theologiae, 
juris et medicinae et etiam baccalau- 
reos earundem, si quos singulae ipsarum 
de suis assumere decreverint, eo tamen 
salvo, quod baccalaurei liarum trium 
facultatum non repraesentant ipsas 
facilitates, nisi illi, qui sunt in aliis 
facultatibus biretati, vel qui tenent 
vicem doctoris ordinarie legentis, et 
quod4) ista ordinatio duret, donec ma- 
gistri et doctores sufficienter multipli- 
centur, adeo quod ipsi cum licentiatis 
vel etiam sine illis sufficiant ad con- 
gregationes et alia facta universitatis 
expedienda, ut tandem fiat boc velut 
Parisiis, ubi solum magistri et doctores 
intrant congregationem.

§ 47. ') Item statuimus et ordinamus, 
quod congregationes fiant in certis ex
pressis locis, quietis, patulis, et honestis 
etpraesertim ecclesiasticis commodis, ut 
in conventibus, monasteriis, collegiis 
et ecclesiis, quodque rector non multi
plicet congregationes, et praesertim super 
propriis factis, inconsultis decanis qua
tuor facultatum, et quod sine consensu 
universitatis vel ipsorum decanorum 
aut saltern duorum ex ipsis non faciat 
congregationem per juramentum, nisi 
negotium foret adeo arduum et festinum, 
quod ex tanta dilatione periculum im- 
mineret.

§ 48.a) Item statuimus et ordinamus, 
quod rector et decani quatuor facul
tatum neminem ad deliberandum in 
congregatione universitatis aut alicujus 
facultatis seu ad audiendum earum se
creta admittant, nisi sit intitulâtes vel

] )  K i n k  S . 8 3 .  2)  K i n k  S . 8 3 .
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nisi fuerit intitulaos et intitulatoruw 
juramenta prestiterit; jurabit1) nicliilo- 
minws, priusqwam admittatur, quod fide- 
liter ad bonum et honorem vniuersitatis 
deliberet nec secreta et per vniuersi- 
tatem aut facultatem suam deliberata 
celanda reuelet, que juramenta o««es 2) 
ad congregacionem pertinentes in primo 
introitu suo prestare tenebuntur, saluo 
tame», quod viri prudentes non jurati 
ad prestandum consilia de communi con
sensu admitti possint, quando videretur 
expedire.

12. Stsituimus et ordinanms. quod, vni
uersitatis congregaci'owe ad certam horam 
facta per dominum rectore« pro tem
pore existentem uel eius vices gerentem, 
idem domi«ws rector in principio eius- 
dem hore proponat, dum tame« tres 
facilitates sint presentes3), q«otfq«e le
gitime vocat«s post artículos propósitos 
superveniens uel totaliter se absentans 
pene triu«¿ solidorum rectori et vni- 
uersitati equaliter applicandorum sub- 
iaceat, nisi racionabiliter se valeat ex
cusare.

13. StSLtuimus et v oluviu.s. quod modo.s 
deliberandi in vniuersitate sit iste, quod 
propositis modo consueto articulis per 
rectorem quatuor facilitates uel tres 
earum, si quartam abesse contigerit, sub- 
trabant se ad partes seorsum delibera- 
ture, rector vero ad suam accedat facul
tatem vocem vnius singularis suppositi 
duntaxat habiturus, deliberacionibus au- 
tem liabitis et facultatibus cum rectore 
collectis, quelibet facultas suam delibe- 
racionem per eius decanum sen locum-

saltem praestet juramentum intitulando- 
rum, et cum lioc juret, quod fideliter ad 
bonum et honorem universitatis deliberet, 
pro ut melius noverit1), atque secreta per 
Universitatem deliberata celanda non 
revelet, quodque omnes et singuli ad 
congregationem pertinentes in primo 
introitu suo ad illam teneantur praestare 
hujusmodi juramenta, salvo tamen, quod 
viri prudentes non jurati ad praestan- 
dum consilia admitti possunt de com- 
muni consensu, quando videbitur ex
pedire.

§ 49 .2) Item statuimus et ordinamus, 
quod modus deliberandi in universitate 
sit iste, quod propositis modo consueto 
articulis per rectorem quatuor facili
tates vel tres earum, absente quarta, 
trabant se ad partes seorsim delibera- 
turae, et rector accedat ad suam facul
tatem vocem unius suppositi duntaxat 
habiturus, et factis deliberationibus 
rectore et facultatibus recollectis quae-

') Orig. novit. 2) Kink S. 86—87.

!) I Hdskr. S. 6 findes:
Juramenta primo veniencium acl co«gregacio«m vniuersitatis aut alicums 

facultatis.
Primo quod fideliter ad bonum et honorem vniuersitatis deliberabunt, prout 

meliws nouerint.
Secundo quod secreta vniuersitatis deliberata celanda non reuelabunt.

3) Hdskr. omnies.
3) I Randen tilskrevet med en anden Haand: pena no« venientium ad congre

gationem.
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tenentem referat in communi incipiendo 
a facúltate arcium in facúltate théologie 
terminando, si vero in aliqua facúltate 
vnu/n duntaxat suppositum co«/pnrere 
coiitigerit illam facultatem representans, 
siue doctor seu mag/sier siue licencia- 
tus uel baccalarius fuerit, in alia tam en 
facúltate birretatws et vice doctoris seu 
magès/ri ordinarie legerit, extuwc illud 
suppositum iungat se in deliberando al- 
teri facultati, cui placeat. Si vero duo 
aut plura supposita alicuiws facultatis 
ad congregacionem pertinencia compa- 
ruerint, quorum vnum duntaxat faculta
tem illam representat, illa possunt per 
se deliberare et sue facultatis delibera- 
cionem reddere seu referre; sin autem 
in aliqua facúltate duo uel plura suppo
sita corøparuerint, quorum nwlkm facul
tatem suam representat, vtputa bacca- 
larij, extunc illa poteriwt se alteri fa
cultati, cui placuerit, iungere et cum 
illa deliberare, sed per se nec delibera- 
cionem faciant nec reddant, durante hac 
ordinacione, doñee doctores et magi'stri 
singularum facultatum sufficiente?- mul- 
tiplicentur, quos tu?¡c solos congrega- 
cione?« ingredi volumws.

14. Item, ne fiat negligencia in exe- 
cucione negociorum vniuersitatis, staíH?- 
mus et or din am us, q uod decani, deputa- 
ti, bedelli et notarij, quibus rector pro 
tempore et qualitate iwdiget, vocati per 
eundem absq?¿e dilacione conpareant per 
se uel per suos substitutos--' ydoneos 
sub pena ad arbitrium rectoris et depu- 
tatorum co??¡parenciu??¡ infligenda et mo- 
deranda.

libet facultas suam deliberationem per 
ejus decanum vel locum tenentem re- 
ferat in communi incipiendo ab artium 
facúltate, hoc adjecto, quod, quoties- 
cunque contigerit in aliqua facúltate 
comparere duntaxat unum suppositum 
repraesentans illam facultatem, scilicet 
magistrum vel doctorem vel etiam 
licentiatum, baccalaureum vicem ma- 
gistri vel doctoris ordinarie legentis 
tenentem in aliqua trium facultatum 
vel etiam baccalaureum in alia facúltate 
biretatum, ex tuno illud suppositum 
jungat se in deliberando alteri facultati, 
cui placet, si vero dúo vel plura sup
posita alicujus facultatis pertinentia ad 
congregationem, quorum saltem unum re- 
praesentat illam facultatem, comparuerint, 
ex tune illa possunt deliberare per se et 
deliberationem facultatis reddere seu 
referre, si vero in aliqua trium facul
tatum comparuerint duntaxat supposita 
facultatum illam non repraesentantia, 
scilicet simplices baccalaurei, ex tune 
illa poterunt se in deliberando jüngere 
alteri facultati, cui placet, sed per se 
nec deliberationem faciant ñeque red
dant, et quod ista ordinatio duret, doñee 
magistri et doctores sufficienter multip- 
licentur, adeo quod ipsi cum licentiatis 
vel etiam sine illis sufficiant ad congre- 
gationes et alia facta universitatis ex- 
pedienda, ut tandem fiat hie velut Pa- 
risiis, ubi solum magistri et doctores 
intrant congregationem.

§ 51. ]) Item, ne fiat negligentia 
in executione negotiorum universitatis, 
statuimus et ordinamus, quod decani, 
deputati, bedelli et notarii, quibus 
rector pro tempore et qualitate nego
tiorum indiget, vocati per eundem abs
que dilatione compareant per se vel per 
suos substitutos idoneos sub poena 
ad arbitrium rectoris et deputatorum 
comparentium infligenda et moderanda.

K i n k  S . 8 0 .
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15. Item 01'dinamus et vohums, qitocl, 
cum rectori execuc/o alicuii« negocij 
per vniuersitatem deliberati iwcuwbit, 
quelibet facultas, si opus fuerit, ileputet 
vnuwi uel plura supposita ydonea secun
dum exigenciam negotij, et, quemciinque 
rector et quatuor decani uel maior 
pars elegerint ad negocium ipsum apte 
et ordinate proponendum, ille sine qua- 
cunque contradictione diligenter negocium, 
vbi opus fuerit, proponere curabit sub 
pena exclusionis a congregacionibus 
vniuersitatis per annum uel suspensionis 
a rege»cia per sex menses et vnius 
marche argent!

16. Item statuimus, quod nulle littere 
sigillentur maiori sigillo vniuersitatis 
sine consensu ip sins vniuersitatis, et 
minute earum per rectorem et decanos 
vel alium seu alios ad hoc ab vniuersitate 
deputandos visitentur et examinentur 
ac, si opus fuerit,. corrigantnr, que quidem 
minute per correctionem signate in 
archa vniuersitatis reponantur, quodque 
pro huinsmodi sigillacione non plus 
qtiam dimidia marcha Lubicensis exiga- 
tnr a rectore, nisi quis mere volun- 
tai’ie plus dederit atqwe1) scienter.

Similiter rector pro cédula testimoniali 
conseruatoribns seu eorum loca tenentibus 
mittenda ad testificandum, aliquem esse 
de gremio vniuersitatis, pro sigillo suo 
mandatis conseruatorum apponendo, aut 
quociinqwe modo ipsnm contigerit in 
vtilitatem ac honestatem verorum suppo- 
sitorum vniuersitatis sigillare, non plus- 
quam dimidiam marcliam Lubicensem exi- 
gat, nisi sponte et scienter sibi plus 
offeratur.

§ 52. Item statuimus et ordinamus, 
quod, cum rectori incumbit executio 
alicujus deliberati per universitatem, 
quaelibet facultas, si opus fuerit, deputet 
ad hoc unum vel plura supposita idonea 
secundum exigentiam negotii, et facultas 
theologiae repraesentet unum apturn 
ad proponendum factum, quod si forte 
nequierit dolo et fraude circumscriptus, 
extunc facultas juris dabit proponentem 
et sic consequenter de medicis et ar- 
tistis, et, si forte hoc moclo proponens 
aptus haberi non potuerit, extunc, quem 
rector et quatuor decani vel major 
pars eorum elegerint, sit proponens sub 
poena exclusionis a congregationibus 
universitatis per annum vel suspensionis 
a regentia per sex menses et unius 
marcae puri argenti.

§ 54. Item statuimus, quod nullae 
litterae sigillentur majori sigillo uni
versitatis sine deliberatione universitatis 
praevia, et nisi minutae earum per rec
torem et decanos vel alium seu alios 
ad hoc ab universitate specialiter de
putandos visitentur1) et, si opus fuerit, 
corrigantur, et minutae per correctorem 
signatae in area universitatis reponantur, 
quodque pro hujusmodi sigillatione non 
exigatur ultra sextarium boni vini loco 
propin ae eorum, qui intersunt sigillationi, 
nisi quis mere plus voluntarie dederit 
et scienter.

§ 55. Item statuimus et ordinamus, 
quod rector pro scedula testimoniali 
mittenda conservatoribus vel eorum 
loca tenentibus ad testificandum aliquem 
de gremio seu suppositum universitatis 
et etiam pro sigillo suo apponendo 
mandato conservatorum non ultra XII. 
parvos grossos Turonenses et pro sigillo 
protectionis cum inhibitione non ultra 
quatuor grossos Turonenses regales an
ti quo s vel eorum valorem exigat sen 
recipiat, nisi sibi mere voluntarie et 
scienter offeratur.

*) Hclskr. atwe. *) Orig. visitenter,
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17. Item volum«« et statuimüs, quod 
rector no/i testificetur, ahguem esse 
scolarem, nisi habito prius testimonio 
sui magw/ri uel doctoris saltern per ce- 
dulam eins sigillo sigillatam, qnam rec
tor recipiet et teneat durante officio 
suo a singulis doctoribns et mag/stris re- 
gentibws, sintqwe sigilla eorum in cartis 
impressa, ut eo melius a fraudibws ab- 
vsorum sibi valeant1) precauere.

18. Item Stafuhnus et ordinamus, quod 
rector, te?npore rectorie sue tronsacto, 
congregacionem faciat ad nouum rec- 
torem eligendum modo, quo supra sta- 
tutum est, et tempore, quo intrantes déli
bérant, legat publice coram alijs magi- 
stris ea, que in sua rectoria registrauit, 
deinde rectoris nouiter electi juramen- 
tum recipiat ilium que inuestiat per tra- 
dic'onem sigilli rectorie et aliorum, que 
liabuerit, pertinencium ad officium rec
toris, et, quantocius poterit, ante lapsum 
duarum septimanarum coram rectore 
liouo ac quatuor decanis et alijs regen- 
tibus ad lioc vocatis conputum faciat 
et racionem de omnibus in sua rectoria 
receptis et expositis et, si in aliquo 
obligatus remanserit, infra nouem dies 
proxime subséquentes satisfaciat.

19. Sufficienter, ut credimus, circa 
rectoris officium, quomodo vniuersitati 
preesse debeat, prouiso, de facultatibus 
singulis ac doctoribus et magm/ris earum 
ordinäre curabimus, statuimus itaque et 
or dinamus, quod quelibet facultas disponat 
de boris lectionum atque actuum suorum 
modo convenienciori, quo fieri possit 
sine preiudicio alterius uel aliarum fa- 
cultatum, et in principijs liorarum, qui- 
bus fiendi intimantur, actus scolastici 
incboentur.

20. Sta tuimus et or dinamus, quod nulla 
ordinacio sen statutum cuiuscunque fa- 
cultatis habeat vim seu efficaciam li- 
gandi, sic quod ad eius obseruanciam

§ 5. Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus rector, testificetur aliquem 
esse scholarem, nisi habito prius testi
monio sui magistri saltern per scedulam 
ejus sigillo sigillatam, qvodque rector 
recipiat et retineat durante officio suo 
a singulis magistris et doctoribus regen- 
tibus ipsique tradant sua sigilla in 
chartis impressa, ut eo melius a fraudi- 
bus abusorum sibi valeat praecavere.

§ 43. Item statuimus et ordinamus, 
quod rector, tempore rectoriae suae 
transacto, congregationem faciat ad no
vum rectorem eligendum, et tempore, 
quo electores délibérant, legat publice 
coram aliis magistris ea, quae in sua 
rectoria registravit, deinde novi electi 
juramentum recipiat ipsumque investiat 
per traditionem sigilli rectoriae et ali- 
orum, quae liabuerit pertinentia ad 
officium rectoris, quodque, quam cito 
commode poterit, ante lapsum trium 
septimanarum coram rectore novo, voca
tis ad hoc quatuor decanis et aliis 
regentibus, faciat computum et ratio- 
nem de omnibus per ipsum in sua rec
toria receptis et expositis et, si obliga
tus in aliquo remanserit, de illo satis
faciat infra novem dies proxime sequentes.

§ 26.!) Item statuimus et ordinamus^ 
quod quaelibet facultas disponat de ho- 
ris lectionum atque actuum suorum 
modo convenientiori, quo fieri potest 
sine praejudicio alterius seu aliarum 
facultatum.

§ 35. Item statuimus et ordinamus, 
quod nulla ordinatio seu statutum cujus- 
cunque facultatis habeat vim seu effi
caciam ligandi, sic quod ad ejus obser-

’ ) valeat? J) Kink S. 84.
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aliquis obligetur, nisi postqwam per 
vniuersitate™ legitime fuerit approbatu™, 
quodqwe nulla facultas statutu™ appro
batu™ per vniuersitatem possit sine 
eius scitu et expresso consensu reuocare, 
nec valebit approbacio, nisi postqwa/n in 
pergameno fideliter conscripta tradatur 
vniuersitati ad eius arcbam communem 
reponenda.

21. St&tuimvs et ordinamus, quod, non 
fiant conspiraciones uel parcialitates ex 
conuencione sen conuenciones parciales 
vniws uel plurium facultatum aut suorum 
suppositorum presertim in factis ad vni
uersitatem seu ad aliquam facúltate™ 
spectantibus et máxime in electionibus 
faciendis siue rectoris vniuersitatis siue 
decani vel receptoris alicuiws facultatis 
aut bedelli, scriptoris uel notarij aut 
cuiuscunqwe alterins officiantis, nuncij, 
sindici aut cuiuscunqwe alterius pro- 
motoris uel seruitoris vniuersitatis aut. 
alicuiws facultatis seu in ipsorum aut 
alicuiws1) eorum institucione, constitu- 
cione seu deputacione, nec aliquis vo- 
cem suam vendat nec arram promittat, 
et, si aliquis ambicióse instare pro ali- 
quo officio consequendo uel pecunias 
vel quecunqwe alia dona dedisse wel pro- 
misisse aut alias collusionem uel frau
de™ commississe repertus fuerit, inliabilis 
liabeatwr ad officium, pro quo inde
center laborauit.

22. Staiwimws. et ordinamus: qworf, si 
contingat in vniuersitate nostra aliquem 
casum emergere concernentem specialiter 
vnam facúltate™ se parte™ facientem et 
ex causis racionabilibus stare indicio 
aliaru™ triuw facultatum denegante™, 
protunc, quociens hoc contigerit, ad vi
tanda™ dissensiones elegi debent et as- 
sumi tarn ex parte vniuersitatis quam 
eciam ex parte dicte facultatis se partem 
facientis competentes arbitri seu diffini-

vantiam aliqvis obligetur, nisi postquam 
fuerit per universitatem legitime appro
bating quodque nulla facultas statutum 
approbatum per universitatem possit 
sine ejus scitu et expresso consensu 
revocare, et nihilominus, quod nec ap
probate nec consensus hujusmodi liabe- 
ant vigorem, antequam copia authentica 
in pergameno tradatur universitati ad 
ejus arcam communem') reponenda.

§ 3 6 .2) Item statuimus, quod non 
fiant conspirationes vel partialitates ex 
conventione seu conventiones partiales 
unius vel plurium facultatum aut suo
rum suppositorum praesertim in factis 
ad universitatem vel aliquam facultatein 
spectantibus et maxime in electionibus 
faciendis sive rectoris universitatis 
sive decani vel receptoris alicujus 
facultatis aut bedelli, scriptoris vel 
librarii aut cujuscunque alterius officiati, 
nuntii, procuratoris aut cujuscunque 
alterius promotoris seu servitoris uni
versitatis aut alicujus facultatis seu in 
ipsorum aut alicujus eorum institutione, 
constitutione seu deputatione, nec ali
quis vocern suam vendat nec antea pro
mittat, et, si quis ambitiöse instare pro 
aliquo officio consequendo pecunias aut 
alia dona quaecunque dedisse vel pro- 
misisse aut alias collusionem vel frau
dem comraisisse repertus fuerit, inhabilis 
habeatur ad officium, pro quo indecenter 
laboravit.

§ 50. Item statuimus et ordinamus, 
quod, si contingat in universitate nostra 
casum emergere concernentem specialiter 
unam facultatum se partem facientem 
et ex causis rationabilibus denegantem 
stare judicio aliarum facultatum, ex 
tunc, quoties hoc contigerit, ad vitandum 
dissensiones eligi debent et assumi tam 
ex parte dictae facultatis se opponentis 
quam etiam ex parte nostra discreti et 
competentes arbitri seu diffinitores, qui

J) H d s k r .  a lic w s . * )  O r ig .  c o m c u n e m . 2)  K i n k  S . 7 8 .

tores, qui cum deputato sibi, si opus vi- 
debitui-, consilio di ser tor urn virorum, eci- 
am si de familia do mini nostri regis se- 
renissimi fuerint, debebuut huiusmodi ca- 
sum infra certum terminum ipsis per 
vniuersitatem prefigendum via amicabili, 
si poterint, alioquin secundum juris ri- 
gorem quantocicius expedire. Quod si 
non fecerint, illi duntaxat, qui electi et 
assumpti fuerint de gremio nostro, habe- 
ant eandem potestatem huiusmodi nego- 
cium infra competens tempus ipsis per 
vniuersitate/« deputandum terniinandi. 
Quod si infra dictum tempus non expe- 
dierint, eo ipso ijdem electi de gremio 
nostro stabunt suspensi a priuilegijs, li- 
bertatibus et commodis studij nostri, 
quousque casum siue negocium huius- 
modi debite terminauerint, omni appel- 
laci'one in premissis penitus cessante, 
eo saluo, quod omnes1) facilitates poterint 
in alium modum huiusmodi emergentem 
casum decidendi concordare ordinacione 
premissa non obstante.

23. StaUumus et ordinamuSj quod nul
lus mngwier, doctor uel scolaris detrahat 
alicui facultati aut nulla facultas alteri 
uel alijs publice uel priuate, sed sit mu
tuas amor et fauor inter quatuor facili
tates sine parcialitate preiudiciali, quod- 
que nullus magi's/rorum uel doctorum de
trahat alteri publice coram scolaribus 
vel alijs personis, sed ad invicem arni- 
cabiliter et caritatiue sine preiudicijs 
couuerscntur. Si autem contra premissa 
aliquis uel aliqm discordiarum2), diuisio- 
num, conspiracionum aut parcialitatum 
seminatores, auctores uel fautores reperti 
fuerint notabiliter culpabiles, quicunqwe 
statim post monicmnem decani sue facul- 
tatis vel rectoris vniuersitatis non desti- 
terit et ad arbitrium rectoris et quatuor 
decanorum uel maioris partis ipsorum 
iuxta modum culpe non satisfecerit, 
subiacebit pene trium marchanu» argenti

communicato sibi, si eis opus videatur, 
consilio aliquorum discretorum virorum 
bujus civitatis, etiamsi fuerint ex do- 
minis de consilio, debebunt liujusmodi 
casum infra certum competentem termi- 
num ipsis per nos praefigendum via 
amicabili, si poterint, alioquin secundum 
jus quanto citius expedire, quod si non 
fecerint, ex tunc illi duntaxat, qui electi 
et assumpti fuerint de gremio nostro, 
habeant eandem potestatem liujusmodi 
casum seu negotium infra aliud tempus 
ipsis arbitrandum terminandi; quod si 
infra dictum tempus non expedierint, ex 
tunc eo ipso iidem electi et assumpti de 
gremio nostro stabunt suspensi a privi
leges, libertatibus, commodis et actilnis 
studii nostri, quo usque casum seu ne
gotium terminaverint antedictum, omni 
appellatione cessante penitus in prae- 
missis, eo salvo, quod omnes facilitates 
poterint in alium modum liujusmodi 
casum emergentem decidendi unanimiter 
concordare ordinatione praemissa non 
obstante.

§ 1 4 . Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus magister, doctor vel scho- 
laris detrahat alicui facultati aut una 
facultas alteri vel aliis publice vel 
private, sed sit mutuus amor et favor 
inter quatuor facilitates sine quacunque 
partialitate praejudiciali, quodque nullus 
magistrorum vel doctorum detrahat al
teri publice coram scliolaribus vel aliis 
personis, sed ad invicem amicabiliter 
sine praejudiciis conversentur, si autem 
contra praemissa aliquis vel aliqui dis
cordiarum, divisionum, conspirationum 
aut partialitatum seminatores, authores 
vel fautores reperti fuerint culpabiles, 
quicunque statim post monitionem de
cani suae facultatis vel rectoris uni- 
versitatis non destiterit et ad arbitrium 
rectoris et quatuor decanorum vel ma- 
joris partis ipsorum juxta modum culpae 
non satisfecerit, subjaceat poenae trium

l ) H d s k r .  o w n ie s . 2)  f í d s k r .  d is c o r d ia s . ’ )  K i n k  S . 7 7 .
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puri, et nichilominw.9, si enormitas facti 
requirat, a communione , honoribus , 
libertatibus et priuilegijs vniuersitatis 
usque ad sue gracie recuperacionem 
secludatur.

24. Statomus et ovdinamus, quod nul- 
\us doctor uel magister admittatur ad 
aliquam facúltate»!, ad legendum publice 
in scolis alicuius facultatis, nisi prius 
sit per rectorem intitulatus, et, si aliquis 
contrarium facere presumpserit, nullus 
intitulâtes ilium audire présumât, post- 
quam fuerit per bedellum intimatum.

25. Statomus et ovdinamus, quod qui- 
libet doctor, magister, licenciâtes, bacca- 
lariws vel scolaris ad studium nostrum 
Haifnense veniens ipsius que mewbrum 
fieri et eius libertatibus perfrui cupiens 
presentet se infra quindenam rectori ip- 
sius vniuersitatis et prestat juramenta 
sólita et registro studij inscribatur, 
quodque nec aliquis ante huiwsmodi inti- 
tulacione?« reputetur membrum vniuersi
tatis nec gaudeat priuilegijs, libertatibus 
uel commodis vniuersitatis, nec scolaris 
acquirat sibi tempus in aliqua facúltate, 
nec aliquis de gremio vniuersitatis non 
intitulatum, quem sciuerit causa studij 
Haífniam venisse, hospicio teneat vitra 
quindenaw, nisi se faciat intitulari, nec 
aliquis publice légat coram tali non 
intitulato, cum sibi presencia illius i»si- 
nuata fuerit per bedellun), exceptis ta- 
men fratribus quatuor ordinum mendi- 
cancium, quos non oportet intitulari, ni
si cum fuerint ordinati ad legendum mu 
pro suis priuatis vsibus voluerint gau- 
dere priuilegijs vniuersitatis.

26. Staton»« et ovdinamus, quod nwl- 
ln .9  mag«ter uel doctor testificet, alique« 
esse suu/n scolarem, nisi constat sibi, 
quod sine fraude aut fictione audierit et 
audiat co)!tinue lectiones suas, prout 
veri studentes facere consueuerunt.

marcarum argenti puri, et nihilominus, 
si enormitas facti requirat, a communi- 
one, honoribus, libertatibus et privile
ges universitatis usque ad suae gratiae 
recuperationem resecetur.

§ 4. Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus admittatur ad legendum 
publice in scholis alicujus facultatis, 
nisi sit prius per rectorem intitulatus, 
et, si aliquis contrarium facere prae- 
sumpserit, nullus intitulatus ipsum audire 
praesumat, postquam fuerit per bedellum 
intimatum.

§ 1. Imprimis igitur, ut alma mater 
nostra, universitas studii Coloniensis, 
suos veros filios ab adulterinis valeat 
discernere, statuimus et ordinamus, 
quod quilibet magister, doctor, bacca- 
laureus vel scholaris ad prædictum stu
dium veniens ipsiusque membrum fieri 
et ejus libertatibus perfrui cupiens 
praesentet se infra primam quindenam 
rectori universitatis et praestet jura- 
mentum solitum et registro studii in
scribatur, quodque nec aliquis ante liu- 
jusmodi intitulationem computetur mem
brum universitatis nec gaudeat privile- 
giis, libertatibus vel commodis univer
sitatis, nec scholaris acquirat sibi tem
pus in aliqua facilitate, nec aliquis de 
gremio universitatis non intitulatum, 
quern sciverit causa studii venisse Co- 
loniam, teneat in hospitio ultra quinde
nam, nisi se faciat intitulari, nec aliquis 
publice legat coram tali non intitulato, 
cum sibi praesentia illius insinuata fue
rit per bedellum, exceptis tantum fra- 
tribus quatuor ordinum mendicantium, 
quos non aportet intitulari, nisi cum 
fuerint ordinati ad legendum aut pro 
suis privatis usibus voluerint gaudere 
privilegiis universitatis.

§ 6. Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus magister sen doctor testi- 
ficetur, aliquem esse suum scholarem, 
nisi constet sibi, quod sine fraude et 
fictione audierit et audiat continue lec
tiones suas, prout veri studentes con- 
sueverint.

3
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27. Sta¡f«????M-9 et ovdinamus, quod qui- 
libet maguer, doctor uel scolaris ince- 
dat in vestibws clericalibws non inscisis 
seu per partículas dispendentüm, non 
indecente?- accurtatis nec bipartitis aut 
stripatis, scatatis uel stragulatis, nec 
in caligis diuersoru??? coloru?n nec cim 
torquetíbws aut fibulis uel alijs laijcali- 
bns ornamentis, neqne trusoria uel alia 
arma publice deferant nec post se de
ferid faciant, per boc tamen prelatis et 
viris nobilibns nequaqwrtm volumns pre- 
iudicare.

28. Statuimus et ovdinamus, qnod, si 
contigerit aliquem doctore?« uel magist- 
rnm siue licenciatu?n de gremio vniuer- 
sitatis existentem uel ecia??¡ baccalariu??? 
actu legentem in aliqua facúltate de 
bac luce migrare, exequie eius per vni- 
uersitatem honeste celebrabuntur, qui- 
bws o?nnia supposita nostre vniuersitatis 
interesse volumws, nec a quoqnam die 
illo, quo exequie seruantur, ante pran- 
dium legatur.

29. Sta tuimus et ovdinamus, qnoeZ om- 
??es doctores, magistvi et sedares in 
missis et in exequiis defunctoriun per vni- 
uersitate??? ordinandis ac in sermonibns 
Latinis ad vniuersitatem fiendis, cum 
sibi constiterit, debeant interesse et 
offerre, nec in actibns scolasticis illo 
te??¡po?e volumns que?nqna??i occupari.

30. St&tuimus et ovdinamus, quod non 
fiant plures disputaciones magistrales 
eiusdem facultatis in vna die nisi cum 
dispensacione rectoris et decani facul
tatis eiusdem.

31. Sta tuimus et ovdinamus, q«od in 
disputacionibus publicis seu collacioni-

§ 7. *) Insuper cum mater provida 
erga filios suos educandos principaliter 
animadvertere debeat ea, quae ad mo- 
rum honestatem, conversationis laudabi- 
litatem et divini cultus lionorem no- 
scuntur pertinere, statuimus et ordinamus, 
quod quilibet magister, doctor vel scho- 
laris incedat in vestimentis clericalibus 
non incisis seu per particulas dispenden- 
tibus, non indecenter accurtatis nec bi- 
pertitis aut stripatis, schacatis vel stra
gulatis, nec in caligis diversorum colo- 
rum nec cum torquetibus vel fibulis 
aut aliis laicalibus ornamentis, quodque 
desuper non cingantur neque trusoria 
vel alia arma publice deferant aut post 
se deferri faciant.

§ 18 .2) Item statuimus et ordinamus, 
quod, si contigerit aliquem magistrum, 
doctorem vel licentiatum in theologia, 
jure vel medicina, vel magistrum in 
artibus existentem de gremio universi- 
tatis vel etiam baccalaureum in aliqua 
facilitate actu legentem mori, quod tota 
universitas intersit ejus exequiis, et 
ante prandium, die qua missam, et post 
prandium, die qua Yigilias fieri conti
gerit, non legatur.

§ 8. Item statuimus et ordinamus, 
quod omnes magistri et scholares in 
missis et etiam in exequiis defunctorum 
per universitatem ordinandis, scholares 
etiam in sermonibus Latinis ad univer
sitatem fiendis, cum sibi constiterit, de
beant interesse, nisi in actibus eccle- 
siasticis vel scholasticis vel alias legi
time fuerint impediti.

§ 27.3) Item statuimus et ordinamus, 
quod non fiant plures disputationes ma
gistrates ejusdem facultatis in una die 
nisi cum dispensatione d. rectoris et 
decani illius facultatis.

§ 28.4) Item statuimus et ordinamus, 
quod in disputationibus publicis seu in

’ ) Hdskr. o??mies. ') Kink S. 66. 2) Kink S. 77.
3) Kink S. 84—85. 4) Kink S. 77.
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bus scolasticis non agitentur m«g?siri ac 
baccalarij proteruijs ac co/micijs nec in- 
vicem immorigeratis verbis aut gesti- 
b«s se ') exprobrent et offendant.

32. Statuimus et volu m u s, quod  null«* 
possit repetere publice, nisi sit doctor 
uel m agister de gremio vniuersitatis, 
quodque nullws extraneus, doctor, m a g i
ster aut licenciâtes admittatur ad repe- 
tendum sine licencia facultatis, in qua 
intendit repetere, si q???'s autem co??tra- 
riuw fecerit, nullum suppositum vniuer
sitatis présumât interesse.

33. State????«»’ et ordinamus, quod  nec 
doctores nec magteri nec bedelli per- 
mittant aliquem recipere insignia doc
torates uel magisterij nec licencia«2) nec 
legere nec facere aliquem actum bacca- 
lariatus, nisi prius juret solempniter, 
quod jura, priuilegia, statuta, ordinacio- 
nes et consuetudines laudabiles vniuer
sitatis Hafnensîs obseruab?'t et bonum 
ipsiws procurabit, ad quem cunque statu?« 
devenerit, et q uod sécréta eius no?? re- 
uelabit.

34. Sta turnus et or dinam us, q uod in 
diebus dominicis, festis duplicibas et alijs 
dieb??s non legibilib??s per vniuersitatem 
institutis aut instituendis, qui in ipsiws 
kalendario describentur,

similiter in
diebus, in quib??s fit vel missa uel ser- 
mo ad vniuersitatem, nulli actes scola- 
stici fiant3) per magistros aut doctores, 
vt publice disputaciones, repeticiones, 
incepciones seu reco???mendaciones bacca- 
lariorum et huiasmodi,

9 !•2) Her burde staa licenciati.
3) H d s k r .  f i e n t .

collationibus scholasticis non agitentur 
baccalaurei ac magistri proterviis aut 
conviciis nec invicem immorigeratis ver
bis aut gestibus exprobrent et offendant.

§ 29. Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus possit repetere publice, nisi 
sit doctor seu magister et de gremio 
universitatis, quodque nullus extraneus 
aut licentiatus admittatur ad repeten- 
dum sine licentia facultatis, in qua in
tendit repetere. Si quis autem contra- 
rium fecerit, nullum suppositum univer
sitatis praesumat interesse.

§ 33. Item statuimus, quod nec ma
gistri nec bedelli permittant aliquem re
cipere insignia doctoratus vel magiste- 
rii nec licentiati nec legere nec facere 
aliqvem actum baccalaureatus, antequam 
constiterit eis per testimonium decani 
facultatis, quod de praedictis bursis sit 
plenarie satisfactum, et nisi juret solem- 
niter, quod jura, privilegia, libertates, 
statuta, ordinationes et consuetudines 
laudabiles universitatis Coloniensis ob- 
servabit et bona ipsius procurabit, ad 
quemcunque statum devenerit, et secreta 
ejus non revelabit.

§ 22. Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus legat diebus festivis vel 
aliis diebus et lioris non legibilibus per 
universitatem institutis, prout in calen
dario universitatis describitur, sine spe- 
ciali licentia suae facultatis non abs
que causis rationabilibus obtinenda.

§ 19. Item statuimus et ordinamus, 
quod, qvandocimque sit missa universi
tatis aut sermo ad universitatem, non 
legatur ab aliquo.

§ 21.l) Item statuimus et ordinamus, 
quod in diebus dominicis et aliis festis 
duplicibus non fiant actus scolastici per 
magistros aut doctores, ut publicae dis- 
putationes, determinationes, repetitiones, 
inceptiones seu recommendationes bacca- 
laureorum et hujusmodi.

>) Kink S. 85,
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neque eciaw

legatur ordinarie nisi cum speciali 
licencia sue facultatis non absq ue 

racionabilibus causis obtinewda1). Exfra- 
ordinarie vero in diebus festiuis dupli- 
cib?<s et dominicis ante prandium non 
legatur sine licencia sue facultatis, nec 
presumat aliquis baccalariws vel scolaris 
legere ex/raordinarie aliquem librum or
dinal ie legi consuetum sine eciaw li
cencia facultatis sue.

Quicunq?«e vero 
scolaris his diebws non legibilibus lec- 
tiones ordinarias audierit, vel ipse ex- 
traordinarie boris non legibilibns vel li- 
brum ordinarie legi consuetum legerit,non 
acquirat sibi tempus promoctenis ad 
gradus talis facultatis sine dispensactene 
sue facultatis non absque legitima et 
racionabili causa impendenda.

35. Item statuimus et ordinamus, quod  
nullws possit simul acquirere tempus ad 
gradus in diuersis facultatibws.

36. Sta^mmus et or dinamus, quod  nul- 
lu s  _ debet recipere aliquod mandatum 
jurisdictionis a conseruatoribus priuile- 
giorum vniuersitatis vel eorum vices ge- 
rentibus vel aliquo eoruudem, nisi super 
hoc liabeat testimonium rectoris pro 
tempore existentis, quod  ipse sit talis, 
quaie merito huiusmodi pnuilegijs vti 
debeat et gaudere.

37. Statomns et oxdinamus: quod  nul
lum suppositum vniuersitatis trahat ali- 
ud suppositum in eadem residens ad 
forum alicuins conseruatoris vniuersitatis 
vel eius vices gerentis extra muros ci- 
uitatis HafFnen.sw, qnamdiu poterit illud 
in ciuitate secure conuenire et sibi infra 
ciuitatem iusticie via non preclusa fuerit.

38. &ta tuimus et or dinamus, quod  man
date per dominum rectorem de missa

§ 20. Item, quod in diebus dominicis 
et aliis festis duplicibus non legatur 
oidinarie in aliqua facilitate nec etiam 
extraordinarie ante prandium sine licen- 
tia suae facultatis.

§ 23. Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus magister aut baccalaiu’eus 
vel scholaris diebus festivis aut aliis 
non legibilibus ordinarie legat aliquem 
librum consuetum legi ordinarie in ali
qua facilitate sine licentia illius fa
cultatis.

§ 24. Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus baccalaureus vel scholaris 
legens vel audiens diebus festivis aut 
in vacationibus acquirat sibi tempus 
promotionis ad gradus sine dispensa- 
tione suae facultatis, quae etiam absque 
causa rationabili et legitima impendi 
non debebit.

§ 25. Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus possit acquirere tempus in 
diversis facultatibus.

§ 2 . Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus debeat recipere aliquod 
mandatum jurisdictionis a conservatori- 
bus privilegiorum universitatis vel eorum 
vices gerentibus vel aliquo eorundem, 
nisi supei eo habeat testimonium rec
toris pro tempore existentis, quod ipse 
sit talis, qui nostro liujusmodi privilegio 
uti debeat et gaudere.

§ 3. Item statuimus et ordinamus, 
quod nullum suppositum universitatis 
trahat aliud suppositum ejusdem et in 
eadem residens aut etiam civem Colo- 
niensem ad forum alicujus conservatoris 
universitatis vel ejus vices gerentis extra 
muros civitatis Coloniensis, quo adusque 
poterit in civitate secure convenire, 
quamdiu sibi infra civitatem patuerit 
via juris.

‘ )  H d s k r .  o b t im e « d a .

http://haffnen.sw/

vniuersitatis pro certa hora decantanda 
quodlibet vniuersitatis supposition no« 
legitime impeditu?« in loco prefixo eius- 
dem hore principio compareat. Quod si 
aliquod vniuersitatis suppositum tarda- 
uerit vel se absentauerit aut ante finem 
misse et sermonis post missam fiendi 
exiuerit, pene trium solidorum irremissi- 
biliter exigendo?«»« subiacebit.

39. Item, quia cura nobis est maxima, 
lit quorundam prauorum et peruersorum 
scolarium noxijs appetitibws obuiare co- 
modose possemns, statuimus et ordinamus, 
qnod nulln.s presumat supervenientes de 
nouo scolares, quos wnlgo beanos vocant, 
indebitis execuci'onibus grauare, verbis 
inhonestis impetere aut alias iniurijs 
vel contumely’s facto vel verbo inferen- 
dis molestare.

40. StaíníVnns et or dinamus, quod  ma- 
g/siri et scolares discoli, indecentes ha
bitus deferentes, bellicosi, ebriosi, nocti- 
uagi, lenocinantes, fures, tabemarum et 
alioriunlocoriunvetitornm^frequentatores, 
taxillorum lusores, statutorim et manda- 
toriun rectoris et vniuersitatis con- 
temptores seu tmnsgressores, priuilegi- 
orum abusores insolentes et precipue 
curialium et ciuium offensores et alia 
vicia consúnilia exercentes, vnde plurimi 
scandalisantur, si non destiterint post 
monicione?« conpetentem, per suspensio- 
nem a lectionibus vel retardacionem a 
gradu aut suspencionem ab vsu liberta- 
tiun et priuilegioriun ac co/nmodoru/n 
vniuersitatis per certum te?npus iuxta 
qualitatem facti ad arbitrium rectoris 
et quatuor decanorum puniantur et tan
dem incorrigibiles ab lionoribns priuile- 
giorum et consorcio menihrorum vniuer
sitatis penitws excludantur.

41. Sta,tuimus et or dinamus, q nod, si 
m agister uel scolaris curialem ciuem aut 
incolam ciuitatis Haifnensis wnlneraue- 
rit aut alias leserit casualiter vel in-

§ 12. ’) Item statuimus et ordinamus, 
quod nullus praesumat supervenientes 
de novo, quos aliqui bejanos vocant, 
indebitis exactionibus gravare aut alias 
injuriis aut contumeliis molestare.

§ 9 .2) Item statuimus et ordinamus, 
quod magistri et scholares discoli, inde
centes liabitus deferentes, bellicosi, ebri
osi, noctivagi, lenocinantes, fures, taber- 
narum et aliorum locorum vetitorum 
frequentatores, taxillorum lusores, sta- 
tutorum et mandatorum rectoris et 
universitatis contemptores seu trans- 
gressores, privilegiorum abusores inso
lentes et prsecipue civium oífensoi’es et 
alia consimilia vitia exercentes, unde 
plurimi scandalizantur, si non destiterint 
post monitionem competentem, per sus- 
pensionem a lectionibus vel retardatio- 
nem a gradu aut suspensionem ab usu 
libertatum, privilegiorum et commodo- 
rum universitatis per certum tempus 
juxta qualitatem facti ad arbitrium 
rectoris et quatuor decanorum punian
tur et tándem incorrigibiles ab honori- 
bus, privilegiis et consortio membrorum 
universitatis penitus excludantur.

§ 1 0 .3) Item statuimus et ordinamus, 
quod si magister vel scholaris civem 
vel incolam civitatis Coloniensis vulner- 
averit aut alias enormiter laeserit casu-

' )  H d s k r .  f e t id o r u m . ’) Kink S. 47. 2) Kink S. 76.3) Kink S. 76.
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consulto calore, emendet, si culpabilis 
fuerit repertns, ad arbitriu»« rectoris et 
quatuor decanoru?». Quod si diffinito 
consilio et per insidias per se uel ali- 
um, quod absit, curialem uel ciuem aut 
incolam IlaíFnensem seu membrum vni- 
uersitatis wwlnerauerit et enormiter le- 
serit au t hostia domorum effregerit aut 
liabitacionibus hominwm insulttis fecerit 
aut midieres violenter rapuerit aut ho- 
m ines  nocturno tewpore invaserit inso
lenten, ipso facto priuatws sit libertatibus 
et priuilegijs vniuersitatis nec per ea 
defendatur, doñee post emendam condig- 
nam deo, vniuersitati et parti lese in- 
pensam gracia»» vniuersitatis mereatur 
obtinere.